etmektedir: “Ey müminlerin emiri Mansûr, kardeşin Ebû’l-Abbâs bana karşı cömert idi.

Allâh’ın Hz. Yusuf’un kardeşlerini ona getirmesi gibi o da beni badiyeden buraya getirmiştir.”30

Şiirlerinde ailesinden sadece eşi, annesi, bir oğlu ve bir kızının bahsi geçmektedir.31 Ebû

Dulâme, ağırlıklı görüşe göre hicri 161 (m. 778) yılında Mehdî’nin hilafeti döneminde vefat

etmiştir. 32 Bazı kaynaklarda Mehdî’nin vefatından sonra da yaşadığı ve Hârûn er-Reşîd’in

hilafetinin ilk yıllarını gördüğüne dair bilgiler varsa da bunun zayıf olduğu yine aynı kaynaklar

tarafından belirtilmiştir.33 Zira Seffâh ve Mansûr’un vefatları üzerine mersiye söylemiş olmasına

edebiyat meclislerinin, söz ve düşünce hürriyetinin, klasik Arap şiirinin tedvininin ve şairlerin

şiiri bir kazanç vasıtası haline getirmesinin önünü açmıştır. Bu şekilde gelişen şiire mana,

maksat, vezin, kâfiye, lafız ve üslup bakımından pek çok yenilik girmiş, Ebû Dulâme (161/778),

Hammâd ‘Acred (161/778), Beşşâr b. Burd (167/784), Mutî‘ b. İyâs (169/785), Mervân b. Ebî

Hafsa (182/798), Abbâs b. el-Ahnef (191/806-7), Ebû Nuvâs (199/814), Ebu’l-Atâhiye (211/826),

Ebû Temmâm (232/846), Ali b. el-Cehm (249/863) gibi bir halife veya emire bağlı olan şairler

ortaya çıkmıştır.34 Bağdat’ın kuruluşu ile birlikte birçok şair, edip ve bilim adamı bu şehre akın

etmiştir. 35 Bu devrede Emevîler döneminde sürekli ötelenmiş ve değer verilmemiş Arap

olmayan halk, saygınlık kazanmıştır.

olmak üzere, annesini, eşini, oğlunu ve kızını hicvetmekten ve alay konusu yapmaktan

çekinmemiştir. Kendisinden önce de bazı şairler ailelerini eleştirmişlerdir. Örneğin cahiliye

şairlerinden ‘İlbâ b. Erkam karısının paraya düşkünlüğünden dolayı onu bir şiirinde

hicvetmiş41, benzer şekilde Hutay’e (59/678), ‘Âmir b. b. et-Tufeyl ve A‘şâ benî Hirmâz (A‘şâ

benî Mâzin) 42 gibi şairler eşlerini geçimsiz olmalarından dolayı alaya almışlardır. Ebû

Dulâme’nin onlardan farkı güldürü unsurunu ön planda tutmuş olmasıdır. Kendisini alaycı bir

dille yermesi ile ilgili şu örnek verilebilir: Ebû Dulâme bir gün Mehdî’nin meclisine girer.

daha ayıplı)49 veya “ ومَا هوُ إلاا كَبغَْلةَِ أبيِ دُلامة ” (O tıpkı Ebû Dulâme’nin katırı gibidir)50 şeklinde

darbı mesel olarak kullanılmaya başlanmıştır. Câhız “Katırlarla ilgili kullanılan darb-ı mesel

Ebû Dulâme’nin katırı, eşeklerle ilgili kullanılan Abbâdî’nin iki eşeği, koyunlarla ilgili

45 Hayzurân bint Atâ el-Cüreşiyye (173/789) Abbâsi halifelerinden olan Mehdi Billâh’ın Yemen asıllı azatlı eşi olup

sonraki halifelerden Hâdî İlelhak ile Harun er-Reşîd’in annesidir. Saraydaki nüfuzu ve Mehdî’ye söz geçirmesi ile

tanınmıştır. Sadece eşi döneminde değil oğulları döneminde de devlet işlerine açıkça müdahale etmiştir.

dahi güldürürsün” der.”59

3.4. Mizâhı Maddi Çıkar İçin Kullanması

Şiir çok eski dönemlerden itibaren her devirde şairler tarafından kazanç elde etme vasıtası

olarak kullanılagelmiştir. Cahiliye döneminde Nâbiğa ez-Zubyânî, A‘şâ; sadrul İslam ve

Emeviler döneminde Hutay’e (59/678), Cerîr (110/728), Ferazdak (114/732), Ahtâl (92/710) bu

şairlerden birkaçıdır. Abbasiler dönemi, şiirin geçim vasıtası olarak kullanılması bakımından

zirve sayılır. Bunda şüphesiz en büyük etken halifelerin ve diğer emirlerin kendi çıkarları için

şairleri bolca ödüllendirmeleridir. Selm b. el-Hâsir ve Mervân b. Ebî Hafsâ gibi şairlerin belli bir

meşrep ve dini konularda rahat davranabilen bir yapıya sahip olduğundan dolayı kendi

dönemindeki birçok şair gibi zındıklıkla itham edilmesine karşın halifelerden ciddi bir zarar

görmemiş aksine ilginç bir şekilde ödüllendirilmiştir. Oysa örneğin Emeviler devrinde itibar

görmeyen İran asıllı meşhur şair Beşşar b. Burd (167/783-84), Abbâsiler devrinde ilk zamanlar

60 İsfehânî, el-Eğânî, 19: 201; Zeydan, Târîhu âdâbi’l-lugati’l-‘Arabiyye, 2: 53.
61 Farklı dönemlerde miktarı değişse de ortalama 1 cerîb, 1366 m² dir.
62 Bazı rivayetlerde olay Mansûr veya Mehdi ile aralarında geçmektedir. Farklı rivayetler için bkz.